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GRUPO Farmaco Contraindicación DOSIS INDICACIONES ELIMINACION

TETRACICLINAS Tetraciclina

Hipersensibilidad
• < 8 años

• Lactancia
Embarazo

Adultos: 250 mg ca
6hrs
150 mg
250 mg
Pediátricos >8 años
25-50 mg/kg/dia
(fraccionado en toma
s)

Rickettsias
• Clamidias

• Micoplasma
Colera

Brucelosis
IVU

Tétanos
Peste

• Acné vulgar
infla

• Gonorrea
Sitilis

Vía renal

Doxiciclina

Hipersensibili
dad
• < 8 años
• Lactancia
Embarazo

Adultos: 200
mg cd 24 hrs
(100 mg cd 12
hrs)
Pediátricos >8
años
4 mg/kg/dia
2 mg/kg/dia
(fraccionado en
tomas)

Colera
• Diarrea de
turista
• Cervicitis
• Uretritis
no
gonocócicas
Clamidias
• Trichomonas

Vía renal

MINOCICLINA

hipersensibilid
ad a las
tetraciclinas,
insuficiencia
hepática o
renal,
alteraciones
de la
coagulación
sanguínea,
superinfecció
n por
microorganis
mos no
susceptibles;
durante el
embarazo y la
lactancia; en
niños
menores de
ocho años.

 200 mg el
primer día de
tratamiento
(administrados
en dosis única
diaria o como
100 mg cada
12h), seguido
de una dosis
de
mantenimiento
de 100 mg/día
(administrados
en dosis única
diaria).

Cuadro comparativo
Antibioticos
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C E F A L O S P O
R I N AS

Cefalotina hipersensibilidad

DOSIS
١٧

0.5 a 2 gr cd 4-6 hrs
Pediátricos:
80-160 mg/kg/dia

S. pyogenes
Klebsiella

• H. influenzae
• E.COLI

Salmonella
• Shigella

Orina y Bilis

Cefalexina 

Depuracion de
creatinina
50 ml: 50%
dosis
• Depuracion
de creatitina
10 ml: 25%
dosis

VO
250 mg cd 4-6
hrs
500 mg cada 6
hrs
Pediátricos:
25 a 50
mg/kg/dia

S.Pneumoniae
S. pyogenes
S. viridians
S. faecalis
Proteus
Neisseria
Salmoneplla
E. coli

orina

Cefoxitina

Hipersensibilid
ad a cefoxitina
o cualquier
otro
cefalosporina,
antecendente
s de
hipersensibilid
ad grave.

 200 mg el
primer día de
tratamiento
(administrados
en dosis única
diaria o como
100 mg cada
12h), seguido de
una dosis de
mantenimiento
de 100 mg/día
(administrados
en dosis única
diaria).

Polvo y
disolvente para
sol inyec Ads. 1 -
2 g/6- 8h.
Infeccion grave.
màx 12g/dia
dividida en 3-6
dosis. Infeccion
no complicada
1g/6-8h.

cefuroxima Hipersensibilidad
IM 750 mg cda
8 horas 

S.Pneumoniae
• S. pyogenes
S. viridians
Salmoneplla
E. Coli
N. Gonorrhoeae

Cefepime
Hipersensibilidad a
B-lactamicos 

IV/IM infecciones
leves-moderadas 1
g/12h IV. Infecciones
moederadas-graves
de piel

 infecciones graves
del tracto urinario,
de la piel, y de
tejidos blnados,
infecciones graves,
con sintomas
febriles.
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P E N I C I L I N
AS

Ampicilina

Alergias a
penicilinas,

mononucleosis
infecciosa

Adultos: 500 mg cada
6 horas. Niños: de 1 a
3 años: 125 mg cada
6 horas. de 3 a 6
años: 250 mg cada 6
horas.

Infeccion
respiratoria,

gastrointestin
al,

genitourinaria,
piela y tejido

blando, neuro,
cirugia,

trauma y
meningitis

bact.

Amoxicilina 

Hipersensibili
dad a
B�lactamicos;
Antecedentes
de una
reacción de
hipersensibili
dad inmediata
grave 

Amoxicilina Niños: 40-
50 mg/kg/día vo c/8h.
Adultos: 500 mg vo
c/8h o 875-1000 mg
c/12h. Niños: 80-90
mg/kg/día vo c/8h.

Infecciones de
garganta, nariz
y oidos
(amigdalitis,
otitis media,
sinusitis),
infecciones
respiratorias,
infecciones del
trato genito-
urinario.

orina

Dicloxacilina

Hipersensibilid
ad en las
penicilinas

Infeciones por
estafilicoco
productor de
penicilina,
neumococo
grupo A-beta
estreptococo
hemolitica.

Benzilpenicilna Hipersensibilidad

Adolescentes: 1 200
000 UI una vez por
semana, en dosis
única. Niños >30 kg
de peso corporal: 1
200 000 UI una vez
por semana, en dosis
única.

S.Pneumoniae
• S. pyogenes
S. viridians
Salmoneplla
E. Coli
N. Gonorrhoeae
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MAC RÓ L I D O S Eritromicina

Pacientes con
arteriopatía
coronaria,

insuficiencia
cardíaca grave,

alteraciones de la
conducción o
bradicardia

clínicamente
relevante.

La dosis recomendada
es de 1-2 g al día, lo
que equivale a 25
mg/kg/día en dosis
divididas (por lo
general, 3-4 dosis).

infecciones del
tracto respiratorio,
incluyendo
bronquitis,
neumonía,
enfermedad de los
Legionarios (un
tipo de infecciones
en los pulmones) y
tos ferina (tos
convulsa; una
infección grave
que puede causar
tos intensa)

Claritromicina 

diarrea.
náuseas.
vómitos.
dolor de
estómago.
acidez estomacal.
gases.
cambio en el
gusto.
dolor de cabeza.

Adultos: Una dosis de
250 mg, 2 veces al
día. En infecciones
más severas, la dosis
puede incrementarse
a 500 mg 2 veces al
día.

 neumonía (una
infección
pulmonar),
bronquitis
(infección de las
vías respiratorias
que van a los
pulmones) e
infecciones de los
oídos, senos
nasales, piel y
garganta.

orina

Azitromicina 

ronquera. vómitos o
irritabilidad durante
la alimentación (en
lactantes menos de
6 semanas de edad)
diarrea intensa
(heces líquidas o
con sangre) que
puede ocurrir con o
sin fiebre y cólicos
estomacales 

500 mg de
azitromicina (1
comprimido) una vez
al día durante 3 días
consecutivos, siendo
la dosis total de 1500
mg de azitromicina (3
comprimidos).

bronquitis,
neumonía,
enfermedades de
transmisión sexual
(ETS) e
infecciones de los
oídos, pulmones,
senos nasales,
piel, garganta y
órganos
reproductivos.
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Q U I N O L O N
AS

Levofloxacino 

puede empeorar la
debilidad muscular
en las personas con
miastenia gravis

Infecciones del
tracto respiratorio
ITU, prostatitis
Uretritis/cervicitis

Norfloxacino

náuseas, pérdida de
apetito, diarrea, dolor
de cabeza, mareo y
reacciones alérgicas
(urticaria, erupciones
y/o picor en la piel). En
personas de edad
avanzada puede
aparecer fatiga,
somnolencia y
confusión.

1 comprimido (400 mg
de norfloxacino) dos
veces al día (cada 12
horas), lo que significa
un máximo diario de 2
comprimidos (800 mg
de norfloxacino). 

ITU prostatitis
Diarrea del
viajero 

orina

Ciprofloxacino

puede empeorar la
debilidad muscular
en las personas con
miastenia gravis

Vía oral: 30 mg/kg/día,
cada 12 h, durante 60
días; dosis máxima:
1000 mg/día. Otras
infecciones: Oral: 20-30
mg/kg/día repartido en 2
dosis; dosis máxima: 1,5
g/día. Vía intravenosa:
20-30 mg/kg/día
repartido cada 12 h;
dosis máxima: 800
mg/día.

ITU, prostatitis
Diarrea del
viajero
Infecciones
intraabdominales 
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N I T RO I M I DAZ
O L E S

Metronidazol

Problemas cerebrales o
del sistema nervioso,
incluyendo neuropatía,
encefalopatía,
convulsiones, meningitis
o problemas de visión.
Problemas hepáticos, 

250-500 mg c/8 h
IV, VO, Topico

infecciones del
aparato
reproductor, el
tracto
gastrointestinal
(GI), la piel, el
corazón, los
huesos, las
articulaciones, los
pulmones, la
sangre, el sistema
nervioso y otras
zonas del cuerpo.
También se usa
para tratar
determinadas
enfermedades de
transmisión sexual
(ETS).

heces.

G L U C O P É P T
I D O S

Vancomicina 

náusea.
vómitos.
dolor de estómago.
diarrea.
gases.
dolor de cabeza.
dolor de espalda.

La dosis
recomendada es de
15 a 20 mg/kg de
peso corporal cada
8 a 12 h (no
exceder 2 g por
dosis). 

Staphylococcus
aureus resistente a
meticilina (SARM),
Staphylococcus
coagulasa
negativos, incluido
Staphylococcus
epidermidis y
Enterococcus sp.
resistentes a
penicilinas.

filtración
glomerular.

L I N C O S AM I
DAS

Clindamicina Hipersensibilidad

adultos es de 600 a
1.800 mg al día
divididos en 2, 3 o 4
dosis iguales en
función de la
gravedad, del lugar
de la infección y de la
sensibilidad del
microorganismo

infecciones
bacterianas,
incluyendo
infecciones de los
pulmones, la piel,
la sangre, los
órganos
reproductivos de la
mujer, así como
los órganos
internos

bilis y orina

Clorafenicol Clorafenicol

 personas con
antecedentes de
hipersensibilidad o
antecedentes de
reacciones tóxicas a
éste. 

Adultos y niños:
Instilar 1-2 gotas, 3-
4 veces al día

fiebre tifoidea y
paratifoidea, tos
ferina, brucelosis,
rickettsiosis,
infecciones
broncopulmonares,
infecciones
quirúrgicas,
tracoma y en
algunas
infecciones del ojo
y de sus anexos.

orina
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AM I N O G L U C
Ó S I D O S

Amikacina 

hipersensibilidad a
aminoglucósidos,
insuficiencia renal,
botulismo, miastenia
grave, parkinsonismo,
durante embarazo y
lactancia.

15 mg/kg/día, dividida
en 2 ó 3 dosis iguales
administradas a
intervalos
equivalentes, es
decir, 7,5 mg/kg cada
12 h ó 5 mg/kg cada
8 h.

meningitis
(infección de las
membranas que
rodean el cerebro y
la médula espinal),
e infecciones de la
sangre, el
abdomen (zona del
estómago), los
pulmones, la piel,
los huesos, las
articulaciones

filtración
glomerular.

Gentamicina hipersensibilidad
3 mg/kg/día, en tres
dosis iguales (cada
8 horas). 

infecciones graves
causadas por
bacterias, como la
meningitis
(infección de las
membranas que
rodean el cerebro y
la médula espinal),
e infecciones de la
sangre, el
abdomen (zona del
estómago), los
pulmones, la piel,
los huesos, las
articulaciones 

filtración
glomerular y
orina

Estreptomicina Hiipersensibilidad 
 intramuscular de
0.5 a 2 g diarios

en el tratamiento
de infecciones
bacterianas,
incluida la
tuberculosis (TB).

bilis

Neomicina

irritación.
ardor,
enrojecimiento.
sarpullido.
picazón.
dificultad auditiva.
micción menos
frecuente.

se usa para reducir
la carga bacteriana
intestinal, previo a
cirugía del intestino
y en casos de
insuficiencia
hepática para
evitar la
encefalopatía.

heces


